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Abstrakt

Bakalářská práce pojednává o využití aktivní aerodynamiky na voze Formula

Student. CFD návrh je realizován pomocí výpočetního programu Star CCM+. Celkové

výsledky ukazují pozitivní přínos a zároveň bude sloužit jako podklady pro budoucí vývoj.

Abstract

The bachelor's thesis discusses the use of active aerodynamics on a Formula Student

car. The CFD design is using the Star CCM calculation program. The overall results show a

positive benefit and will serve as a basis for future development.
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1 Úvod

1.1 Motivace a cíle

Difuzor je nedílnou součástí každého závodního/sportovního vozidla. Jeho hlavní

účel je pomocí expanze urychlovat vzduch proudící pod podlahou vozu, který následně

začne generovat v zadní části přítlačnou sílu.

Hlavním problémem samotných difuzorů u formulových vozů je, že se do něj, od

rotujících kol, dostává zvířený vzduch od zadních kol tzv. jetting (vír tvořený na místě dotyku

kola s vozovkou). Toto proudění následně z části zahltí difuzor, tato část přestane fungovat

svému původnímu účelu a sníží se tím celková účinnost samotného difuzoru.

Pro sezónu 2020 Formule Student došlo ke změně pravidel. Tato změna pravidel

odstranila zákaz využívaní externích mechanismů pro úpravu proudění nebo pro samotnou

generaci aerodynamických sil. Mnoho týmů v tomto spatřilo možnosti, jak vylepšit

vlastnosti vlastního vozu a dosáhnout lepších výsledků v soutěži.

I tým CTU CartTech v tomto spatřil možný potenciál a pokusil se u návrhu nového

vozu využít právě onu aktivní aerodynamiku. Ovšem onen dvouletý vývoj se ukázal jako

„slepá ulička“, a proto jsem se rozhodl, že se pro sezónu 2022 pokusím vyvinout difuzor

s použitím aktivní aerodynamiky, jenž bude mít pozitivní přínos na fungování samotné

formule.

1.2 Formule Student

Formule Student, jak již název vypovídá, je mezinárodní soutěž, ve které proti sobě

soupeří týmy Studentů vysokých škol z celého světa.

Samotná soutěž vznikla v rose 1981 ve Spojených státech amerických jako odpověď

na vysokou poptávku firem po Studentech nejen s teoretickými, ale i s praktickými

zkušenostmi, které by mohly být využity v následném zaměstnání.

Na každých závodech se soutěží celkem v sedmi disciplínách, třech statických a

čtyřech dynamických. Při statických se posuzuje celkový návrh formule, jeho provedení,

hospodaření týmu s financemi. U dynamických zase zrychlení vozu, průjezd vozu

„osmičkou“, rychlost vozu na jedno kolo a následně vytrvalostní závod na 22 km.

12

1.3 Tým CTU CarTech

Tým CTU CarTech byl založen v roce 2008 na Fakultě strojní ČVUT jako první tým

Formule Student v České republice. Následně se v roce 2009 zúčastnil svých prvních závodů

v Německu.

V současné době se tým řadí mezi světovou špičku. V roce 2021 zaznamenal zatím

svou nejlepší sezónu, když vyhrál závody v České republice, byl třetí na závodech

v Maďarsku a obsadil páté a šesté místo v Chorvatsku a následně v Itálii.

Obr. 2: Tým CTU CarTech

Obr. 1: Systém bodování závodů Formule Student [3]
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2 Aerodynamika

Aerodynamika je obor fyziky, speciálně mechanik tekutin, zabývající se studiem

pohybu plynů (ideálně vzduchu) a jejich interakcí s pevnými objekty. Rozvoj aerodynamiky

v moderním pojetí začal v 18. století, přestože již dříve byly známy základní principy jako

například aerodynamický odpor. V počátcích bylo v aerodynamice úsilí, aby letu dosáhlo

těleso těžší než vzduch, což bylo poprvé demonstrováno bratry Wrighty v roce 1903. Rozvoj

v automobilovém průmyslu začal ve 30. letech 20. století. Hlavním přínosem v té době byla

možnost dosahování vyšších rychlostí i s využitím menšího výkonu pohonné jednotky.

Jedním z vozů je například Tatra 77. Jedná se o vůz klínového tvaru, který byl schopen

dosáhnout rychlosti přes 150 km/h. Následně až v průběhu 60. let se uchytila myšlenka

převrátit profily leteckých křídel na závodní vozy, což předznamenalo započetí nové etapy

motorsportu.

Pro základní porovnání aerodynamických účinků na jednotlivé profily se používá

dvojice koeficientů. Jedná se o koeficient vztlaku/přítlaku a odporu. Tyto koeficienty se

následně využívají pro výpočty odporových a přítlačných/vztlakových sil, díky nímž můžeme

následně určovat různá specifikace vozidel např: výkon motoru, maximální rychlost nebo

třeba nastavení odpružení.

𝐹𝑥 =
1

2
𝜌𝑐𝑥𝐴𝑣

2

𝐹𝑦 =
1

2
𝜌𝑐𝑦𝐴𝑣

2

Obr. 3: Reklama na vozidlo Tatra 77 [4]
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Fx – odporová síla [N]

Fy – vztlaková/přítlačná síla [N]

ρ – hustota prostředí (vzduchu) [kg ∙ m-3]

cx – koeficient odporu [-]

cy – koeficient vztlaku/přítlaku [-]

A – normálová plocha ke směru síly [m2]

v – rychlost [m ∙ s-1]

Koeficient odporu vzduchu cx dosahuje u osobních vozidel hodnot okolo 0,3, u

závodních vozů se pohybuje okolo čísla 0,7. Koeficient vztlaku cy se řeší primárně u

závodních speciálů. Zde nabývá hodnoty až -5. U silničních vozidel není tento koeficient až

tak důležitý, protože se u nich nesoustředíme na dosažení co nejvyšší rychlosti, potažmo co

nejrychlejšího průjezdu zatáčkou. Zde nás více zajímá celková spotřeba daného vozu,

kterou právě více ovlivňuje koeficient odporu

Skutečnost, že kde vzniká přítlak, vzniká i odpor, vychází z Newtonova třetího

pohybového zákona, zákona akce a reakce. Ten říká: „Působíme-li na těleso určitou silu,

působí na nás těleso silou o stejné velikosti opačné orientace.“ Tedy vzduch a vozidlo na

sebe vzájemně působí, v důsledku čehož vznikají síly působící na oba činitele a podle jejich

rozkladu do směru os „x“ a „y“ je následně nazýváme odporem a přítlakem.

Obr. 4: Hodnoty koeficientů odporu pro různé geometrické tvary [5]
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Další důležitou rovnicí využívající v aerodynamice je upravená Bernoulliho rovnice.

𝑝

𝜌
+
𝑣2

2
= 𝑘𝑜𝑛𝑠𝑡.

p – tlak [Pa]

ρ – hustota prostředí (vzduchu) [kg ∙ m-3]

v – rychlost [m ∙ s-1]

S rostoucí hustotou prostředí, s rostoucí plochou a s rostoucí rychlostí nám roste

přítlačná a odporová síla. Obě síly můžeme rozdělit na smykové a normálové. Smykové síly

vznikají vzájemným třením mezi pohybujícím se objektem a prostředím, ve kterém se toto

těleso pohybuje. Naopak normálové síly vznikají působením tlaku v normálovém směru

k povrchu tělesa. Vzájemnou integrací smykového napětí a tlaku přes povrch obtékaného

tělesa dostáváme výslednou aerodynamickou sílu a moment.

Rozmístění tlaku na profilu generující přítlak je následující. Na horní straně vzrůstá

tlak, čímž zde klesá rychlost proudícího vzduchu. Na spodní straně vzniká naopak podtlak a

rychlost zde vzrůstá. Celková výslednice tlaků je orientována směrem dolů, což způsobuje,

že je vůz přitlačován k zemi.

Obr. 5: Rozložení tlaků na zadním křídle vozidla FS14
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Proudění vzduchu se dále dělí na laminární a turbulentní. Charakteristickou

vlastností laminárního proudění je nízký odpor způsobený třením a malý výskyt víření,

naopak u turbulentního je vysoký odpor a větší počet vírů. Této skutečnosti se hojně

využívá pro zmírnění úplavu za vozidlem nebo pro posunutí místa na daném profilu, kde

došlo k odtržení. Samotný rozdíl mezi těmito druhy proudění vystihuje Reynoldsovo číslo.

Toto číslo značí poměr setrvačných a vazkých sil v kapalině. Hodnota, která definuje rozdíl

mezi laminárním a turbulentním prouděním určuje kritická hodnota Reynoldsova čísla

(Rekrit). Samotná hodnota závisí na podmínkách, ve kterých provádí měření. V kruhových


[…]


vzduch je zde využit pro samotnou generaci aerodynamického přítlaku. Jeho zvířená část

zde slouží pro vytvoření pomyslné bariéry, která brání vstupu víru od zadního kola.

g0_cd (chassi) 0,236

g0_cl (chassi) -0,320

g10_cd (diffuser) 0,019

g10_cl (diffuser) -0,273

Tabulka 11: Hodnoty cd, cl pro FS14_10_04_00

Obr. 44: Geometrie difuzoru FS14_10_04_00

Obr. 43: Expanze přídavného tunelu
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12.1 FS14_10_04_01

Jedná se o úpravu původní geometrie. Došlo ke zmírnění zakřivení tunelu v oblasti

za umístěním dmychadla. Tato změna ovšem přinesla spíše zhoršení. Do spodní části se

dostával vzduch s nižší energií a míra ovlivnění od zadních kol se zvýšila.

g0_cd (chassi) 0,238

g0_cl (chassi) -0,321

g10_cd (diffuser) 0,015

g10_cl (diffuser) -0,268

Tabulka 12: Hodnoty cd, cl pro FS14_10_04_01

Obr. 45: Změna křivosti FS14_10_04_01

Obr. 46: Snížení energie víru v rovině XZ
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12.2 FS14_10_04_02

Vzhledem k nevyhovujícím výsledkům předchozí verze FS14_10_04_01 zde došlo

k úpravě pozice samotného dmychadla. Nově je nakloněno o 5°. Hlavním cílem bylo

zachování energie zvířeného vzduchu.

g0_cd (chassi) 0,238

g0_cl (chassi) -0,319

g10_cd (diffuser) 0,027

g10_cl (diffuser) -0,235

Tabulka 13: Hodnoty cd, cl pro FS14_10_04_02

Obr. 47: Naklonění dmychadla u FS14_10_04_02
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12.3 FS14_10_04_03

Díky většímu zakřivení na vstupu došlo k zachování energie zvířeného vzduchu. Ten

následně lépe plní svou funkci a brání vstupu víru od zadního kola. Avšak neslouží pro

generaci přítlaku z důvodu nedostatečné síly samotného dmychadla.

g0_cd (chassi) 0,236

g0_cl (chassi) -0,322

g10_cd (diffuser) 0,059

g10_cl (diffuser) -0,285

Tabulka 14: Hodnoty cd, cl pro FS14_10_04_03

Obr. 48: Změna křivosti u FS14_10_04_03

Obr. 49: Vířivost při vetší křivosti v rovině XZ
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12.4 FS14_10_04_04

Z poznatků předchozích verzí došlo k úpravě postranního tunelu, nyní zde už

nedochází k expanzi v zadní části. Namísto toho se zde nachází pouze rovná deska. Ta

kopíruje spodní hranu difuzoru.

g0_cd (chassi) 0,237

g0_cl (chassi) -0,327

g10_cd (diffuser) 0,070

g10_cl (diffuser) -0,298

Tabulka 15: Hodnoty cd, cl pro FS14_10_04_04

Po numerickém i grafickém zhodnocení všech testovaných verzí jsem jako finální

design zvolil právě tento (FS14_10_04_04). Následně bylo nutno tento koncept otestovat i

v jiných jízdních stavech a rychlostech.

Obr. 50: Geometrie tunelu pro FS14_10_04_04
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13 Testování ostatních jízdních stavů

Vzhledem ke skutečnosti, že všechny CFD modely byly testovány při rychlosti

54 km/h (15 m/s), bylo nutné verzi s nejlepšími výsledky otestovat i při jiných rychlostech.

Nejvíce nás zajímají nižší rychlosti, tj. rychlosti vozu při průjezdu zatáčkami, kdy je potřeba

dosáhnou co nejvyšší hodnoty aerodynamického přítlaku.

30 km/h 40 km/h 54 km/h 80 km/h 120 km/h

g0_cd (chassi) 0,224 0,229 0,237 0,246 0,238

g0_cl (chassi) -0,308 -0,315 -0,327 -0,335 -0,331

g10_cd (diffuser) 0,066 0,067 0,070 0,078 0,069

g10_cl (diffuser) -0,280 -0,285 -0,298 -0,311 -0,292

Tabulka 16: Výsledky v různých rychlostech

Výsledky byly následně zaneseny do grafu, ze kterého lze vyčíst průběh koeficientů

cl, cd pro každou rychlost formule.

Graf 1: Závislost koeficientů cd, cl na rychlosti

Z výsledků můžeme pozorovat, že při nižších rychlostech dochází k mírnému

poklesu koeficientů cd, cl, ovšem tento pokles není příliš dramatický.

Dále můžeme sledovat také pokles při vyšší rychlosti. Ten je způsoben přehlcením

samotných dmychadel, která nebyla pro takovou rychlost konstruována. Těchto rychlostí

se ovšem na závodech Formula Student dosahuje pouze při soutěži v akceleraci, při níž by
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navíc tento systém mohl být vypnutý, protože zde vozidlo žádný přidaný přítlak

nepotřebuje.
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14 Závěr

Cílem této práce bylo vytvořit návrh difuzoru s využitím aktivní aerodynamiky pro

Studentskou formuli.

Z konečných výsledků lze pozorovat, že takovéto využití aktivní aerodynamiky má

pozitivní vliv na výkon závodního vozu. Celkový přínos přítlačné síly generované difuzorem

činí 10 %, což mi při využití takto malých dmychadel připadá jako dostatečné. Současné

hodnoty koeficientů jsou cl = -0,298 a cd = 0,070. Pro zvýšení účinku by bylo nutné přejít na

větší dmychadla s výkonnějšími motory. To by však znamenalo podstatnou změnu celé

konstrukce.

Celá práce také poslouží jako cenné podklady pro vývoj formule v následujících

sezónách, za předpokladu nedojde-li k opětovné změně pravidel.
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