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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh difuzoru s využitím aktivní aerodynamiky pro studentskou formuli
Jméno autora: Matěj Chalupka
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel
Oponent práce: Ing. Bohumil Mareš, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Centrum vozidel udržitelné mobility

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání diplomové práce patří za předpokladu samostatné práce studenta mezi náročnější jak z hlediska rozsahu, tak také z
pohledu využívaných SW nástrojů. Samotné úspěšné zvládnutí řešiče Star CCM+ pro 3-D CFD simulace proudění, včetně
problematiky okrajových podmínek a struktury výpočetní sítě, vyžaduje nemálo času a znalostí. Je třeba také zmínit fázi
zpracování a vyhodnocení enormního objemu dat z výpočtů získaných. Navíc je nedílnou součástí práce samotný návrh
provedení difuzoru v CAD systému a jeho úprava pro použití dmychadel, což samo o sobě představuje časově náročnou
činnost.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Jednotlivé body zadání byly v podstatě splněny, nicméně postrádám podrobnější zhodnocení přínosů zvolených
konstrukčních variant.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvoleného postup řešení je použitelný, popis jednotlivých kroků by ale měl být podrobnější a srozumitelněji formulovaný.
Komentář k tvorbě modelu pro 3-D simulace by rovněž měl poskytnout lepší představu o použitých metodách,
geometrických a fyzikálních zjednodušeních pro numerický výpočet, okrajových podmínkách a v neposlední řadě použité
výpočetní síti, jelikož jsou to faktory, které zásadně ovlivní výsledky simulací. Analýza získaných dat s dopadem na
prezentované závěry musí výše uvedené reflektovat.

Odborná úroveň E - dostatečně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
S odkazem na výše uvedené hodnotím odbornou úroveň práce stupněm „dostatečně“.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce E - dostatečně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je poměrně dobře strukturovaná, nicméně samotné zpracování bohužel ani zdaleka neodráží úsilí vynaložené na
získání podkladů pro její zpracování. Problematické jsou zejména grafické přílohy, které jsou pro čitatele velmi nepřehledné.
V některých pasážích by popis měl být přesnější a podrobnější. Vyskytují se drobné formální chyby a překlepy.

Výběr zdrojů, korektnost citací D - uspokojivě
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
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